
 

Руководителям 

ОО Усть-Ишимского МР. 

 

 

 

Уважаемые руководители! 

 

 МКУ «ИМЦ в сфере образования» в целях обеспечения сбалансированности 

системы оценки качества подготовки обучающихся направляет Вам для 

использования в работе приказ Комитета образования Администрации Усть-

Ишимского муниципального района Омской области № 21/1 от 02.02.202023 года 

«О проведении мероприятий, направленных на исследование качества образования 

в образовательных организациях, расположенных на территории Усть-Ишимского 

МР Омской области, в 2023 году». 

 Еще раз Вам напоминаем о необходимости разработки каждой ОО Усть-

Ишимского МР графика проведения оценочных процедур на II полугодие 2022-

2023мучебного года в соответствии с приказом и размещение данного графика на 

официальных сайтах ОО в разделе «Документы». 

 С вопросами обращаться к Черкасовой М.А. – директору МКУ «ИМЦ в сфере 

образования +79514276164, mrcie.ust-ishim@mail.ru . 

 

 

 

 

Директор  МКУ  

«ИМЦ в сфере образования»                                                                  Черкасова М.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Исп. Черкасова М.А. 

 

Муниципальное 

казённое учреждение 

Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области 

«Информационно-методический 

центр в сфере образования» 

646580, Омская область, 

Усть-Ишимский район, 

с. Усть-Ишим, ул. Горького, 30 

Телефон: (838150)2-19-77 

Исх. № 42 от  08.02.2023 г. 

mailto:mrcie.ust-ishim@mail.ru


Комитет образования Администрации 

Усть-Ишимского муниципального района 

Омской области 

 

ПРИКАЗ 

 

02.02.2023 года                                                                                  № 21/1 

 

О проведении мероприятий, направленных на исследование качества образования в 

образовательных организациях, расположенных на территории Усть-Ишимского 

МР Омской области, в 2023 году 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», Распоряжением Министерства образования Омской области № 23 от 

12.01.2023 года «О проведении мероприятий, направленных на исследование качества 

образования в образовательных организациях, расположенных на территории Омской 

области, в 2023 году» (https://goo.su/JgUHB ). 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2023 году мероприятия, направленные на исследование качества 

образования в образовательных организациях, расположенных на территории Усть-

Ишимского МР Омской области (далее - мероприятия). 

 

2. Утвердить прилагаемый План-график проведения мероприятий в 2023 году 

(Приложение № 1) 

 

3. Определить муниципальным координатором процедур оценки качества 

образования – Черкасову Марину Анатольевну, директора МКУ «ИМЦ в сфере 

образования». 

 

4. Утвердить выборку ОО, участвующих в процедурах оценки качества в рамках 

регионального мониторинга (Приложение № 2). 

 

5. МКУ «ИМЦ в сфере образования»: 

1). обеспечить организационно-техническое и информационное сопровождение 

мероприятий; 

2). обеспечить обучение и консультирование ответственных лиц (школьных 

координаторов) и привлекаемых лиц (экспертов-наблюдателей), задействованных в 

подготовке и проведении мероприятий; 

3). организовать и осуществить сбор необходимой информации для подготовки и 

проведения мероприятий; 

4). осуществлять контроль за соблюдением регламента мероприятий в ОО. 

 

6. Руководителям образовательных организаций: 

1). назначить ответственных лиц (школьных координаторов) за подготовку и 

https://goo.su/JgUHB


проведение мероприятий; 

2). осуществлять контроль за процессом обучения ответственных лиц (школьных 

координаторов) и привлекаемых лиц (экспертов-наблюдателей), задействованных в 

подготовке и проведении мероприятий, использовать шаблон приказа «О 

проведении всероссийских проверочных работ в 2023 году и назначении 

ответственных» (Приложение № 3); 

3). обеспечить объективность при проведении мероприятий, организовать 

общественное наблюдение во время проведения всех оценочных процедур; 

4). обеспечить в ходе подготовки и проведения мероприятий взаимодействие с МКУ 

«ИМЦ в СО». 

5) разработать и утвердить график проведения оценочных процедур на II полугодие 

2022/2023 учебного года 

6) организовать самоэкспертизу графика проведения оценочных процедур на II 

полугодие 2022/2023 учебного года в соответствии с экспертным листом 

(разработанным БОУ ДПО ИРООО) (Приложение № 3).  

 

           7.Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой. 

Председатель Комитета образования 

Администрации Усть-Ишимского МР 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 к приказу Комитета 

образования от 02.02.2023 года № 21/1 

 

ПЛАН-ГРАФИК 

проведения мероприятий, направленных на исследование качества образования в 

образовательных организациях, расположенных на территории Усть-Ишимского МР 

Омской области, в 2023 году 
№ 

п/п 

Мероприятие Сроки проведения 

мероприятия 

1.  Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) по 

географии в 10-х классах (в режиме апробации) 

1 - 25 марта 2023 года* 

2.  ВПР по истории в 11-х классах (в режиме 

апробации)** 

1 - 25 марта 2023 года* 

3.  ВПР по биологии в 11-х классах (в режиме 

апробации)** 

1 - 25  марта 2023 года* 

4.  ВПР по географии в 11-х классах (в режиме 

апробации)** 

1 - 25  марта 2023 года* 

5.  ВПР по физике в 11-х классах (в режиме апробации)** 1 - 25  марта 2023 года* 

6.  ВПР по химии в 11-х классах (в режиме апробации)** 1 - 25 марта 2023 года* 

7.  ВПР по иностранному языку в 11-х классах (в режиме 

апробации)** 

1 - 25  марта 2023 года* 

8.  Единая проверочная работа по социально-

гуманитарным предметам (в режиме апробации)*** 

1 - 25  марта 2023 года* 

9.  Региональный мониторинг образовательных 

достижений по оценке уровня сформированности 

познавательных универсальных учебных действий 

(далее - УУД) обучающихся 4-х классов (комплексная 

работа - 45 мин.) 

13 марта 2023 года 

10.  Региональный мониторинг образовательных 

достижений по оценке уровня сформированности 

познавательных УУД обучающихся 5-х классов 

(комплексная работа - 45 мин.) 

14 марта 2023 года 

11.  Региональный мониторинг образовательных 

достижений по оценке уровня сформированности 

познавательных УУД обучающихся 6-х классов 

(комплексная работа - 90 мин.) 

15 марта 2023 года 

12.  Региональный мониторинг образовательных 

достижений по оценке уровня сформированности 

познавательных УУД обучающихся 7-х классов 

(комплексная работа - 90 мин.) 

16 марта 2023 года 

13.  Региональный мониторинг образовательных 

достижений по оценке уровня сформированности 

познавательных УУД обучающихся 8-х классов 

(комплексная работа - 90 мин.) 

17 марта 2023 года 

14.  ВПР по русскому языку в 4-х классах (проводится во 

всех классах данной параллели) 

15 марта-20 мая 2023 года* 

15.  ВПР по математике в 4-х классах (проводится во всех 15 марта - 20 мая 2023 года* 



классах данной параллели) 

16.  ВПР по окружающему миру в 4-х классах (проводится 

во всех классах данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

17.  ВПР по русскому языку в 4-х классах (выборочное 

проведение ВПР с контролем объективности) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

18.  ВПР по математике в 4-х классах (выборочное 

проведение ВПР с контролем объективности) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

19.  ВПР по русскому языку в 5-х классах (проводится во 

всех классах данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

20.  ВПР по математике в 5-х классах (проводится во всех 

классах данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

21.  ВПР по истории в 5-х классах (проводится во всех 

классах данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

22.  ВПР по биологии в 5-х классах (проводится во всех 

классах данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

23.  ВПР по русскому языку в 5-х классах (выборочное 

проведение ВПР с контролем объективности) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

24.  ВПР по математике в 5-х классах (выборочное 

проведение ВПР с контролем объективности) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

25.  ВПР по русскому языку в 6-х классах (проводится во 

всех классах данной параллели) 

15 марта - 20 мая2023 года* 

26.  ВПР по математике в 6-х классах (проводится во всех 

классах данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

27.  ВПР по русскому языку в 6-х классах (выборочное 

проведение ВПР с контролем объективности) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

28.  ВПР по математике в 6-х классах (выборочное 

проведение ВПР с контролем объективности) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

29.  ВПР по русскому языку в 7-х классах (проводится во 

всех классах данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

30.  ВПР по математике в 7-х классах (проводится во всех 

классах данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

31.  ВПР по русскому языку в 8-х классах (проводится во 

всех классах данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

32.  ВПР по математике в 8-х классах (проводится во всех 

классах данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

33.  ВПР по математике в 7-х классах (проводится в 

классах с углубленным изучением предмета данной 

параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

34.  ВПР по физике в 7-х классах (проводится в классах с 

углубленным изучением предмета данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

35.  ВПР по математике в 8-х классах (проводится в 

классах с углубленным изучением предмета данной  

15 марта-20 мая 2023 года* 

36.  ВПР по физике в 8-х классах (проводится в классах с 

углубленным изучением предмета данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

37.  ВПР по английскому языку в 7-х классах (проводится 

во всех классах данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

38.  ВПР по немецкому языку в 7-х классах (проводится во 

всех классах данной параллели) 

15 марта - 20 мая 2023 года* 

39.  ВПР по французскому языку в 7-х классах 

(проводится во всех классах данной параллели) 

15 марта-20 мая 2023 года* 

40.  ВПР по истории в 6-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 



41.  ВПР по биологии в 6-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 

42.  ВПР по географии в 6-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 

43.  ВПР по обществознанию в 6-х классах**** 15 марта-20 мая 2023 года* 

44.  ВПР по истории в 7-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 

45.  ВПР по биологии в 7-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 

46.  ВПР по географии в 7-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 

47.  ВПР по обществознанию в 7-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 

48.  ВПР по физике в 7-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 

49.  ВПР по истории в 8-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 

50.  ВПР по биологии в 8-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 

51.  ВПР по географии в 8-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 

52.  ВПР по обществознанию в 8-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 

53.  ВПР по физике в 8-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 

54.  ВПР по химии в 8-х классах**** 15 марта - 20 мая 2023 года* 

55.  ВПР по истории в 5-х классах (компьютерная форма 

проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

56.  ВПР по истории в 6-х классах (компьютерная форма 

проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

57.  ВПР по истории в 7-х классах (компьютерная форма 

проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

58.  ВПР по истории в 8-х классах (компьютерная форма 

проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

59.  ВПР по биологии в 5-х классах (компьютерная форма 

проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

60.  ВПР по биологии в 6-х классах (компьютерная 

форма проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года*** 

61.  ВПР по биологии в 7-х классах (компьютерная 

форма проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

62.  ВПР по биологии в 8-х классах (компьютерная 

форма проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

63.  ВПР по географии в 5-х классах (компьютерная 

форма проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

64.  ВПР по географии в 6-х классах (компьютерная 

форма проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

65.  ВПР по географии в 7-х классах (компьютерная 

форма проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

66.  ВПР по географии в 8-х классах (компьютерная 

форма проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

67.  ВПР по обществознанию в 5-х классах 

(компьютерная форма проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

68.  ВПР по обществознанию в 6-х классах 

(компьютерная форма проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

69.  ВПР по обществознанию в 7-х классах 

(компьютерная форма проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

70.  ВПР по обществознанию в 8-х классах 

(компьютерная форма проведение ВПР) 

4 - 17  апреля 2023 года* 

71.  Резервный день выполнения участниками ВПР в 

компьютерной форме 

18 апреля 2023 года 

72.  Региональный мониторинг по оценке уровня 4 мая 2023 года 



сформированности финансовой грамотности 

обучающихся 8-х классов 

73.  Региональная перепроверка работ ВПР 22 - 26 мая 2023 года 

74.  Проведение региональной диагностической работы 

на оценку умения «Работа с текстом» в 5 классе 

17 октября 2023 года 

75.  Проведение региональной диагностической работы 

на оценку умения «Работа с текстом» в 7 классе 

19 октября 2023 года 

76.  Проведение региональной диагностической работы 

на оценку умения «Работа с текстом» в 9 классе 

24 октября 2023 года 

*В любой день указанного периода из закрытого банка заданий. 

**Обучающиеся 11-х классов пишут ВПР по тем учебным предметам, которые они не 

выбирают при прохождении государственной итоговой аттестации в форме единого 

государственного экзамена. 

*** Выборочное проведение ВПР с контролем объективности результатов. 

****Распределение учебных предметов по классам в параллели проводится Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки на основе случайного выбора и 

предоставляется образовательным организациям в личных кабинетах в Федеральной 

информационной системе оценки качества образования. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 2 к приказу Комитета 

образования от 02.02.2023 года № 21/1 

 

Выборка ОО, участвующих в процедурах оценки качества в рамках регионального мониторинга 

Наименование ОО 

Код ОО в 

системе 

Регионального 

мониторинга 

КР4* КР5 КР6 КР7 КР8 РМФиГ8 ДРТ5 ДРТ7 ДРТ9 

ИТОГО 13 

марта 

14 

марта 

15 

марта 

16 

марта 

17 

марта 
4 мая 

17 

октября 

19 

октября 

24 

октября 

МБОУ «Аксеновская СОШ» 1229     1     1 2 

МБОУ «Ашеванская ООШ» 1230   1     1   2 

МБОУ «Большетебендинская 

СОШ» 
635      1  

 1  
2 

МБОУ «Большетавинская ООШ» 974      1  1   2 

МБОУ «Загваздинская СОШ» 1233     1     1 2 

МБОУ «Кайлинская ООШ» 1234      1  1   2 

МБОУ «Малобичинская СОШ» 1235     1    1  2 

МБОУ «Никольская ООШ» 975 1     1   1 3 

МБОУ «Лицей «Альфа» 977    1   1   1 3 

МБОУ «Пановская СОШ» 976     1    1  2 

МБОУ «Ореховская СОШ» 1236    1    1   2 

МБОУ «Скородумская СОШ» 1237      1   1  2 

МБОУ «Слободчиковская ООШ» 1238     1     1 2 

МБОУ «Ярковская ООШ» 798   1       1 2 

  1 2 2 5 4 2 4 4 6  

* КР4 – комплексная работа 4 класс;           

КР5 – комплексная работа 5 класс;           

КР6 – комплексная работа 6 класс;           

КР7 – комплексная работа 7 класс;           

КР8 – комплексная работа 8 класс;           

ДРТ5 - диагностическая работа на оценку умения «Работа с текстом задания» в 5 классе;      

ДРТ7 - диагностическая работа на оценку умения «Работа с текстом задания» в 7 классе;      

ДРТ9 - диагностическая работа на оценку умения «Работа с текстом задания» в 9 классе.      

РМФиГ8 - региональный мониторинг по оценке уровня сформированности финансовой грамотности обучающихся 8-х классов   



Приложение № 3 к приказу Комитета 

образования от 02.02.2023 года № 21/1 

 

_____________________________________________________________________

____________ 

 

ПРИКАЗ 
 

__________ № ___ 

______ 

 

О проведении всероссийских проверочных работ в 2023 году и назначении 

ответственных 
На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 

2023 году», во исполнение__________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным организатором всероссийских проверочных работ (далее – 

ВПР) ___________________________________________. 

2. Ответственному организатору ВПР: 

2.1. До проведения ВПР: 

 обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

______________ в списки участников ВПР, в том числе проверить логины и 

пароли доступа в личный кабинет школы в федеральной информационной 

системе оценки качества образования (ФИС ОКО), заполнить формы–заявки 

для участия в ВПР, получить инструктивные материалы; 

 для проведения ВПР в компьютерной форме в ______________-х классов 

внести в ФИС ОКО следующую информацию: количество классов в параллели; 

наименование классов; количество обучающихся в каждом классе; даты 

проведения ВПР по каждому предмету. 

 скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения 

ВПР, макеты бумажных протоколов и список кодов участников работы. 

2.2. В день проведения ВПР: 

 распечатать варианты ВПР, протокол и коды участников; 

 раздать каждому ученику–участнику ВПР код (один на все работы) и вариант 

ВПР, для проведения ВПР в компьютерной форме раздать логины и пароли; 

 организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными в 

аудиториях, заполнить протокол соответствия; 

 организовать проверку экспертами ответов участников с помощью критериев 

оценивания работ, полученных в личном кабинете ФИС ОКО, в течение не 

более ____________ дней с момента окончания ВПР по соответствующему 

предмету; 

 организовать проверку работ, проведенных в компьютерной форме, в системе 

электронной проверки заданий «Эксперт». 



2.3. Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном кабинете 

ФИС ОКО. По работам, проводимым в компьютерной форме, заполнить электронный 

протокол. 

3. Назначить ответственным за подготовку к ВПР 
_________________________________________ 

4. Ответственному за подготовку к ВПР: 

 проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 20__ 

году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР; 

 определить и подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить ВПР, 

при необходимости внести изменение в расписание уроков. 

5. Назначить организаторами в аудитории учителей, указанных в приложении к 

настоящему приказу. 

6. Организаторам в аудитории: 

 провести совместно с ответственным организатором проверочную работу в 

аудитории; 

 обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной работы. 

7. Назначить экспертами по проверке ВПР: 

 по русскому языку: _____________________________________.; 

 математике: __________________________________________; 

 окружающему миру: __________________________; 

 истории: _______________________________; 

 биологии: __________________________; 

 географии: __________________________; 

 обществознанию: ___________________________; 

 иностранному языку: ___________________________; 

 физике: _______________________________; 

 химии: ___________ 

8. Экспертам по проверке провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с 

критериями оценивания работ, полученными от ответственного организатора ВПР. 

9. Контроль исполнения приказа _________________. 

Директор ______ ___________ 

 

С приказом ознакомлены: 

___________________________ __________________ _____________ 

______________________ _________________ ____________ 

___   

В дело № _____ за 20__ год 

_________________ 

__________ 

 

Приложение 

к приказу ______________ 

от __________ № ___ 

 

 



Список организаторов ВПР в аудитории 

№ 

п
/

п 

Должность Ф.И.О Предмет Дата  Номе

р 

каби

нета 

1 _____________________

______________ 

_________

_______ 

________

____ 

__________________

____________ 

___ 

2 _____________ _________

___ 

_____ __________ ___ 

3 _____________________

____ 

_________

_______ 

________

____ 

__________ ___ 

________

__ 

__________ 

________

______ 

__________ 

4 ________________ _________

______ 

________ __________________

____________ 

___ 

_

_

_ 

___ ___ ___ ___ ___ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 к приказу Комитета 

образования от 02.02.2023 года № 21/1 

 

Экспертный лист 

 графиков оценочных процедур общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Омской области,  

на 2022-2023 учебный год. 

Наименование ОО______________________________________________________________ 

Дата экспертизы________________________________________________________________ 

ФИО и должность эксперта_______________________________________________________ 

 

№ Показатель Соответствие/н

есоответствие 

Примечание  

1 Наличие публикации графика на сайте ОО на главной 

странице подраздела «Документы» раздела «Сведения 

об образовательной организации» в виде электронного 

документа 

  

2 Наличие признаков нормативности графика (№ 

приказа, дата, гриф «Утверждаю», ФИО 

утверждающего,  электронная подпись) 

  

3 График соответствует актуальным на момент 

проверки федеральным, региональным нормативным 

документам 

  

4 Оценочные процедуры запланированы не чаще 1 раза 

в 2,5 недели по каждому учебному предмету в одной 

параллели классов 

  

5 Оценочные процедуры запланированы для каждого 

учебного предмета, входящего в учебный план, в том 

числе по физической культуре, изобразительному 

искусству, технологии, музыке, ОБЖ 

  

6 Оценочные процедуры проводятся для  одного класса 

не более одной в день 

  

7 Наличие в графике оценочных процедур, проводимых 

ОО в рамках ВСОКО 

  

8 Наличие в графике оценочных процедур федерального 

и регионального уровней 

  

9 В графике представлены оценочные процедуры для 

всех классов в параллели 

  

10 Количество оценочных процедур одинаково для всех 

классов в параллели 

  

 Итого   Максимально 10 

баллов, по 1 баллу 

за каждую 

позицию 

Рекомендации:____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 


